
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

DECRETO N.  50 /C  DEL 29.01.2020 

 

OGGETTO: Ordinanza Commissariale n. 32 del 21 Giugno 2017 e ss.mm.ii. - Approvazione del 
Progetto definitivo/esecutivo e concessione del contributo per l’Intervento di “Messa in sicurezza 
della Chiesa Madre di San Massimo” sita nel Comune di Isola del Gran Sasso (TE). 

CUP: I75G19000200002 -  CIG: 7623481AE 

IL Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

VISTO il Decreto Legge n. 189/2016, convertito con modificazioni dalla legge n. 229/2016, come integrato 
dal decreto legge 8/2017, convertito con modificazioni dalla legge n. 45/2017 e ss.mm.ii. recante “Interventi 
urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”;  

VISTO, in particolare, il comma 5 dell’art. 1 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii. che dispone che i Presidenti 
delle Regioni del centro Italia interessate dal sisma 2016 e successivi operino in qualità di Vice Commissari 
per gli interventi di riparazione/ricostruzione, in stretto raccordo con il Commissario Straordinario per la 
ricostruzione, che può delegare loro le funzioni a lui attribuite;  

VISTO l’art. 2 del D.L. 189/2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario Straordinario e dei 
Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l’istituzione degli “Uffici Speciali 
per la Ricostruzione post-sisma 2016”; 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per 
l’istituzione dell’ufficio comune denominato “Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016” di cui 
all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 766 del 22 novembre 2016 con la quale è stato approvato 
lo schema di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della 
Regione Abruzzo;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 261 del 14 maggio 2019 Ufficio Speciale per la Ricostruzione 
post sisma 2016. Nuovo assetto organizzativo e ulteriori Provvedimenti;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 500 del 14 agosto 2019 con la quale è stato individuato nel 
Dott. Vincenzo Rivera il soggetto cui conferire l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 
post sisma 2016;  

VISTO il Decreto n. 9/2019/SISMA del 09 settembre 2019 del Presidente della Regione/Vice Commissario 
concernente la nomina del soggetto delegato per l'esercizio delle funzioni relative alla definizione del 
procedimento di concessione dei contributi della ricostruzione; 

RICHIAMATA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, con la quale, all’art. 1 comma 990 si dispone la proroga 
al 31/12/2020 della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 17 ottobre 2016, 
n. 189; 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

RICHIAMATA l’O.C.S.R. n. 32 del 21 Giugno 2017 e ss.mm.ii. recante: “Messa in sicurezza delle chiese 
danneggiate dagli eventi sismici iniziati il 24 agosto 2016 con interventi finalizzai a garantire la continuità 
dell’esercizio del culto. Approvazione criteri e secondo programma interventi immediati”, e nello specifico 
l’art. 6 comma 3; 

VISTO il progetto definitivo-esecutivo relativo alla “Messa in sicurezza della chiesa Madre di San 
Massimo” trasmesso dal Comune di Isola del Gran Sasso con mail pec del 08.11.2018, acquisito al prot. 
N.0309385 del 08.11.2018 e successivamnte integrato; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 8786 del 19.11.2019, acquisita al protocollo 0323530 del 
19.11.2019, l’Ing. Maria Gabriella Fortezza, in qualità di RUP dell’intervento ha comunicato a questo USR che 
il bene benché ricade in zona tutelata ai sensi della Parte III del d.lgs. n. 42/2004, gli interventi da realizzare 
non comportano alterazione dei luoghi o dell’aspetto esteriore degli edifici, conseguentemente non sono 
soggetti ad autorizzazione ai sensi dell’art. 149, d.lgs. n. 42/2004 e del d.P.R. n. 31/2017 allegato A e art. 4;  
inoltre: 

- l’immobile oggetto di intervento, risulta sottoposto a Tutela Monumentale ai sensi dell’art.21 -
22 del D Lgs. 42/2004. La relativa Autorizzazione è stata rilasciata dalla Soprintendenza 
Archeologia Belle Arti e Paesaggio dell’Abruzzo, prot. n. 15513 del 04.11.2019.  

-  Per gli interventi in oggetto è stata rilasciata L’Autorizzazione Sismica dalla Regione Abruzzo – 
Servizio Genio Civile di Teramo in data 24.06.2019.  

RITENUTO di non dover ricorrere alla convocazione della Conferenza regionale ai sensi dell’Ordinanza 
n. 16 del 03 marzo in quanto i pareri necessari sono stati acquisiti secondo le norme ordinarie; 

VISTO il Verbale di Verifica e di Validazione del Progetto Definitivo - Esecutivo, trasmesso dal RUP con 
nota del 23/01/2020; 

TENUTO CONTO che il progetto è stato approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 
21.01.2020. 

VISTO il documento istruttorio del tecnico USR Abruzzo 2016, Arch. Alessia D’Annunzio proponente 
parere favorevole sulla congruità tecnico - economica del progetto definitivo-esecutivo trasmesso, acquisito 
al prot. n. 895 del  29.01.2020 nonché il parere di congruità tecnico economica rilasciato ai sensi dell’art. 6 
comma 2 dell’OCSR n. 32/17, parte integrale e sostanziale del presente atto; 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 57 del 04 Luglio 2018 “Disciplina della costituzione e 
quantificazione del fondo di cui all’articolo 113, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come 
modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, e regolamentazione delle modalità e dei criteri di 
ripartizione delle relative risorse finanziarie.”; 

VISTO l’art. 4 comma 1 dell’Ordinanza 63/2018 che testualmente recita “In applicazione dell’articolo 
1, comma 5, del decreto-legge n. 189 del 2016, i Presidenti delle Regioni – Vice Commissari sono delegati per 
l’adozione delle determinazioni in ordine all’approvazione dei progetti e per l’emissione dei decreti di 
concessione dei contributi in relazione agli interventi ricompresi nei piani e programmi approvati con le 
ordinanze del Commissario straordinario n. 14 del 16 gennaio 2017, n. 23 del 5 maggio 2017, n. 32 del 21 
giugno 2017, n. 33 dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8 settembre 2017, n. 38 dell’8 settembre 2017 e n. 56 del 10 
maggio 2018”; 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

PRECISATO che le verifiche svolte in sede di istruttoria non sollevano il soggetto attuatore dalla piena 
ed esclusiva responsabilità di atti propri;  

VISTA la Legge Anticorruzione n. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” 

 VISTA la normativa sulla Trasparenza D.Lgs n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 

Ciò premesso; 

DECRETA 

In relazione al progetto definitivo - esecutivo presentato dal Comune di Civitella del Tronto (TE) e 
sinteticamente esposto qui di seguito: 

Ordinanza di Riferimento  l’O.C.S.R. n. 32 del 21 Giugno 2017 e ss.mm.ii. recante: “Messa in sicurezza delle chiese 
danneggiate dagli eventi sismici iniziati il 24 agosto 2016 con interventi finalizzai a garantire la 
continuità dell’esercizio del culto. Approvazione criteri e secondo programma interventi 
immediati” 

Soggetto Attuatore Comune di Isola del Gran Sasso (TE) 

Ente Proprietario Comune di Isola del Gran Sasso (TE) 

Nome e tipologia intervento “Messa in sicurezza della chiesa Madre di San Massimo” 

Indirizzo Loc. San Massimo 

Dati Catastali Fg. 20             Part.lla A 

Livello di progettazione DEFINITIVO/ESECUTIVO 

RUP Ing. Gabriella Fortezza 

CUP I75G19000200002 

CIG Z7623481AE 

1. di approvare il progetto definitivo/esecutivo per l’Intervento di “Messa in sicurezza della chiesa Madre 
di San Massimo” sito nel Comune di Isola del Gran Sasso (TE), in Teramo; 

2. di dare atto che l’importo complessivo del quadro economico è pari ad € 359.678,08 di cui € 218.148,31 
per lavori a base di gara, € 55675,38 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e € 85.854,39 somme a 
disposizione dell’Amministrazione, finanziato all’interno dell’Ordinanza dell’OCSR n. 32/17; 

 
 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

3. di concedere al Comune di Isola del Gran Sasso (TE), in qualità di Soggetto Attuatore, il contributo di € 
359.678,08 a finanziamento dell’intervento approvato; 

4. di rinviare a successivo decreto di liquidazione, a favore del Comune di Isola del Gran Sasso (TE), 
l’erogazione dell’importo di € 359.678,08 corrispondente al totale del contributo concesso a valere sulle 
risorse trasferite dal Commissario Straordinario nella contabilità speciale n.6051/401 intestata a “V.C. 
PRES. REG. ABBRUZZO D.L. 189-2016”, aperta presso la Banca d’Italia sede dell’Aquila.  Le somme 
suddette saranno erogate secondo quanto previsto all’articolo 5 dell’O.C.S.R. n. 32 del 2017 (applicabile 
anche all’O.C.S.R. n. 23 del 2017 per effetto di quanto stabilito dall’art.8 comma 1 della stessa O.C.S.R. n. 
32/17);  

5. di dare atto che il fondo incentivante di cui all’art. 113, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016, sarà ripartito e 
corrisposto al personale incaricato secondo quanto previsto dall’O.C.R.S. n. 57/2018;  

6. di dare mandato al Soggetto Attuatore di procedere direttamente ed autonomamente allo svolgimento 
della gara d’appalto per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, ai sensi del D.Lgs. n.50/2016 e nel 
rispetto della vigente normativa sisma 2016;  

7. di stabilire che, ai sensi dell’art. 32 del Decreto Legge n. 189/2016 e dell’“Accordo per l’esercizio dei 
compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della trasparenza delle procedure connesse 
alla ricostruzione post sisma”, sottoscritto tra ANAC, Commissario Straordinario e Invitalia in data 28 
dicembre 2016, tutte le bozze degli atti di gara relativi alla procedura di affidamento dei lavori di cui al 
presente Decreto, dovranno essere trasmesse preventivamente dal Soggetto Attuatore a questo Ufficio 
Speciale, che provvederà a sua volta ad inoltrarle all’Unità Operativa Speciale dell’ANAC, per il rilascio 
del parere preventivo di legittimità; 

8. di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP), di cui all’art.11 legge 3 del 2003 è I75G19000200002 
mentre il Codice Identificativo Gara (CIG) relativo alla progettazione è Z7623481AE;  

9. di dare atto che contro il presente Decreto è ammesso, nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla 
notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente (D.Lgs. n. 104 del 02/07/2010) 
oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 
(centoventi) giorni dalla notificazione (D.P.R. n. 1199 del 24/11/1971);  

10. di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013;  

11. di trasmettere copia del presente provvedimento al Commissario Straordinario per la Ricostruzione 
Sisma 2016 ed al Comune di Isola del Gran Sasso;  

12. di pubblicare il presente Decreto sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione 
Abruzzo;  

 

Il Direttore dell’USR  
Dott. Vincenzo RIVERA  

(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 

 
 
Allegati: 
All. B_Quadro tecnico-economico. 
All. C_ Parere di congruità. 

 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 QUADRO TECNICO ECONOMICO DI CONFRONTO
PROGETTO

Somme a base d'appalto
A.1 Importo lavori a base d'asta € 137.283,73

A.1.1 Oneri sicurezza ( non soggetti a ribasso ) € 55.675,38
A.1.2 Oneri Manodopera ( non soggetti a ribasso ) € 80.864,58

a detrarre
A.1.3 Ribasso d'Asta 

Totale parziale (A) € 273.823,69

Somme a disposizione dell'amministrazione € 85.854,39
B1 Lavori in economia
B2 Rilievi accertamenti, indagini
B3 Allacci ai pubblici servizi
B4 Imprevisti, Fondi per acconto bonario

B.4.1 Imprevisti (max 5%) Compresi di IVA € 11.107,33
B.4.2 Fondo per accordi bonari (D. L. n. 163/2006 - Art. 12 - max 3%)

B5 Acqusizione aree e immobili
B6 Spese  generali

B.6.1 Progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, CSP, DL, CSE € 33.891,65
B7 Spese di supporto al Rup € 0,00
B8 Spese per commissioni giudicatrici € 0,00
B9 Spese per pubblicità e per opere artistiche € 0,00
B10 Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche e collaudo € 0,00

B.10.1 contributo ANAC € 0,00
B11 Incentivo per funzioni tecniche (art 113bis D. Lgs. n. 50/2016) 2% € 4.362,97
B12 Spese per IVA 

B.12.1 IVA per Lavori in appalto 10% € 27.382,37
B.12.2 CNPAIA 4% € 1.355,67
B.12.3 IVA per spese generali 22% € 7.754,41
B.12.4 EPAP 2% € 0,00

B13 ECONOMIE 
Totale parziale (B) € 85.854,39
TOTALE € 359.678,08

€ 390.000,00
€ 30.321,92Economie accertate in fase di progettazione

Ufficio Speciale per la Ricostruzione sisma 2016/17 - REGIONE ABRUZZO

Finanziamento in programmazione

ALLEGATO "B" - QUADRO TECNICO ECONOMICO

PROVINCIA DI  TERAMO
COMUNE DI ISOLA DEL GRAN SASSO

Titolo del progetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA CHIESA DI SAN MASSIMO

 ORDINANZA COMMISSARIO STRAORDINARIO N.32 DEL  21/06/2018 e ss. mm. Ii.   



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

PARERE DI CONGRUITA’ 
 

ORDINANZA COMMISSARIALE N. 32 DEL 21 GIUGNO 2017 e ss. mm. ii 

“Messa in sicurezza delle chiese danneggiate dagli eventi sismici iniziati il 24 agosto 2016 con interventi finalizzati a garantire la 

continuità dell’esercizio del culto. Approvazione criteri e secondo programma interventi immediati.” 

 

Provincia di Teramo (TE). Comune di Isola del Gran Sasso 

 “Messa in sicurezza per il ripristino dell’agibilità della chiesa Madre di San Massimo  

CUP: I75G19000200002 -  CIG: 7623481AE 

 

RELAZIONE ISTRUTTORIA TECNICO-AMMINISTRATIVO-CONTABILE 

(Istruttoria del progetto definitivo-esecutivo) 

 

Inquadramento dell’intervento 

Soggetto Attuatore Comune di Isola del Gran Sasso 

Nome e tipologia intervento Messa in sicurezza della Chiesa Madre di San Massimo 

Indirizzo Loc. San Massimo 

Dati Catastali Fg.   20          Part. A  

Tipo di intervento Riparazione locale 

Livello di progettazione DEFINITIVO/ESECUTIVO 

 

Costo e copertura finanziaria 

Costo dell’intervento da progetto € 359.678,08 Importo lavori: € 273.823,73 

Finanziamento dell’intervento € 390.000 art. 4 c. 3 del D.L 189/16 

Altri finanziamenti nessuno 

Importo ammissibile € 359.678,08 

 

Riferimenti normativi e atti vari 

D.L. n. 189/2016 art. 4  

art.14 

art. 15-bis 

comma 3  

comma 1-9 

comma 2-3-3 bis 

OCSR n. 32 del 21.06.2017 art. 5  

OCSR n. 63 del 06.09.2018 Art. 2  

Ordinanza sindacale di inagibilità n. 128 del 06.11.2018 Comune di Isola del Gran Sasso 

“SCHEDE PER IL RILIEVO DEL DANNO AI BENI 

CULTURALI-CHIESE” Modello A-DC  

n. 1 del 11.01.2017  Esito inagibile 

VISTA la documentazione progettuale inviata con nota del 8.11.2019 acquisita al Prot. N.0309385 del 

08.11.2018 e successivamente integrata; 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

VISTA la nota prot. n. 8786 del 19.11.2019, acquisita al protocollo 0323530 del 19.11.2019, l’Ing. Maria 

Gabriella Fortezza, in qualità di RUP dell’intervento con cui si comunica che: 

- l’immobile oggetto di intervento, risulta sottoposto a Tutela Monumentale ai sensi dell’art.21 -22 del 

D Lgs. 42/2004. La relativa Autorizzazione è stata rilasciata dalla Soprintendenza Archeologia Belle Arti 

e Paesaggio dell’Abruzzo, prot. n. 15513 del 04.11.2019.  

- Per gli interventi in oggetto è stata rilasciata L’Autorizzazione Sismica dalla Regione Abruzzo – Servizio 

Genio Civile in data 24.06.2019; 

RITENUTO di non dover ricorrere alla convocazione della Conferenza regionale ai sensi dell’Ordinanza n. 16 

del 03 marzo in quanto i pareri necessari sono stati acquisiti secondo le norme ordinarie; 

VISTA la dichiarazione dei progettisti incaricati fatta ai sensi dell’art. 34 del D.L. 189/16 e ss.ii.mm. di non 

superamento della soglia massima di assunzione degli incarichi ai sensi dell’OCSR n. 33 dell’11.07.2017 e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il verbale di verifica e di validazione del progetto definitivo - esecutivo, trasmesso dal RUP in data 

22.01.2020; 

VISTO il documento istruttorio proponente parere favorevole sulla congruità tecnico - economica del 

progetto definitivo-esecutivo trasmesso; 

VISTO l’articolo 6, comma 2 dell’Ordinanza n. 32 del 21 giugno 2017 in cui si specifica che …“l’Ufficio speciale 

per la ricostruzione cura l’istruttoria sul progetto presentato, verifica la congruità dei costi previsti…e 

provvede a determinare l’importo massimo ammissibile a contributo… ” ; 

RITENUTO necessario provvedere all’approvazione definitiva del progetto esecutivo da parte del Vice 

Commissario Straordinario, con adozione, ai sensi dell’art. 14 comma 5 del DL n. 189/2016, del successivo 

decreto di concessione del contributo, come previsto dall’articolo 4 comma 1 dell’Ordinanza n. 63 del 6 

settembre 2018 “Modifiche alle ordinanze n. 23 del 5 maggio 2017, n. 32 del 21 giugno 2017 e n. 38 del giorno 

8 settembre 2017. Delega di funzioni ai Presidenti delle Regioni – Vice Commissari”; 

 

Per tutto quanto sopra riportato, ai sensi dell’art. 6 comma 2 dell’O.C.R.S. n. 32/2017 e ss.mm.ii, si ritiene 

verificata la completezza della documentazione presentata esprimendo PARERE FAVOREVOLE sulla congruità 

economica del progetto definitivo/esecutivo relativo alla “messa in sicurezza della chiesa di San Massimo” 

 

Dato atto della puntuale istruttoria in fatto e in diritto dell’istruttore competente, il Direttore con la 

sottoscrizione del presente atto esprime il proprio conseguente parere favorevole in ordine alla regolarità ed 

alla legittimità dello stesso. 

 
Teramo     Gennaio 2020 

 

Il funzionario istruttore 

Arch. Alessia D’Annunzio 

(Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/93) 

 

 

                                                                                                 Visto: Il Direttore dell’USR 

                                                                                                          Dott. Vincenzo RIVERA 
                                                                                                                      (f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 

 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it

